Дело № 1-12/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18.01.2019г. с. Койгородок

Сысольский районный суд Республики Коми ( постоянное присутствие в селе Койгородок Койгородского района РК) в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.П.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Койгородского района РК Шенцева Н.В. 

подсудимой ФИО2

защитника Торопова С.В., удостоверение № 721 и ордер № н 000411

потерпевшей ФИО1

при секретаре Кузнецовой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.»г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Л.А.ПБ. совершила преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 24мая 2018 года по 08июля 2018 года, Л.А.ПБ. достоверно располагая сведениями о нахождении денежных средств на лицевом банковском счете Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1, решила совершить их хищение. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшей, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, совершила кражу с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, 24мая 2018 года, в 19часов 11минут, Л.А.ПБ., находясь в помещении магазина Потребительского Общества «Югор» (далее по тексту ПО «Югор»), расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 150рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 24мая 2018 года, в 19часов 14минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 100рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 24мая 2018 года, в 21час 03минуты, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 1000рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 25мая 2018 года, в 8часов 34минуты, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 900рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 25мая 2018 года, в 14часов 16минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №), открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 600 рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 25мая 2018 года в 21час 28минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Мзster Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 470рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 06июня 2018 года, в 15часов 46минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 125рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 12июня 2018 года, в 9часов 47минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 140рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 12июня 2018 года, в 11часов 47минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 500рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 13июня 2018 года, в 9часов 40минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь на первом этаже дополнительного офиса №8617/033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: д.24, ул.Советская, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Stal1dard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении дополнительного офиса №8617/033 ПАО «Сбербанк России» устройства самообслуживания (номер банковского автомата №851030), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 1000рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 13июня 2018 года, в 19часов 36минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер. лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 1000рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 13июня 2018 года, в 21час 31минуту, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 1500рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 14июня 2018 года, в 8часов 48минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 2000рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 14июня 2018 года, в 12часов 24минуты, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь на первом этаже дополнительного офиса №8617/033 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: д.24, ул.Советская, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении дополнительного офиса №8617/033 ПАО №851030), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 2000рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 18июня 2018 года, в 10часов 53минуты, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 30рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 24июня 2018 года, в 9часов 01минуту, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 160рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 27июня 2018 года, в 20часов 49минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 100рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, 30июня 2018 года, в 12часов 18минут, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждении, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 30рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 05июля 2018 года, в 19часов 21минуту, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 50рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, 08июля 2018 года, в 18часов 01минуту, в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении магазина ПО «Югор», расположенного по адресу: д.14а, ул.Мира, с.Койгородок, Койгородский район, Республика Коми, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег с банковского счета, используя банковскую карту «Standard Master Card», номер №, номер лицевого № открытого 13.09.2017г. на имя ФИО1, при помощи установленного в помещении магазина устройства самообслуживания (номер банковского автомата №083152), через «Сбербанк-Онлайн», похитила с универсального вклада (номер лицевого №) открытого 26.11.2013г. на имя ФИО1 деньги в сумме 180рублей, переведя их на счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее пользовании, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Незаконными действиями Л.А.ПВ. ФИО1 был причинен значительный материальный ущерб в сумме 12035рублей.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновным себя в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, признала полностью и с предъявленным обвинением согласилась, при этом подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, потерпевшей не возражавших против проведения судебного заседания в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, удостоверившись в том, что подсудимая понимает предъявленное ей обвинение, согласна с ним, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также то, что оно было заявлено после предварительной консультации с защитником, учитывая, что санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд находит обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд, квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом учитывается особый порядок судебного разбирательства, при котором, при назначении наказания назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При назначении наказания судом учитывается ч.1 ст. 62 УК РФ, где указано, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом « и» и( или) «к» части первой ст. 61 УК РФ настоящего Кодекса, и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третьей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая характеризуется с посредственно, официально не работает, не судима, к административной ответственности не привлекалась, замужем, детей на иждивении не имеет на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд, руководствуясь положениями ст. 61 УК РФ относит: признание вины, принесение извинений перед потерпевшей, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО2 преступление относиться категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит, так как по делу отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется, так как по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства.

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, учитывая возраст подсудимой, отношение её к содеянному, состояние её здоровья, влияние наказания на её исправление, в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания – исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы. При этом суд считает необходимым назначить наказание без дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, так как назначенное основное наказание является достаточным наказанием для её исправления. 

Суд, учитывая в совокупности характеризующие данные подсудимой, степень общественной опасности совершенного ею преступления, принимая во внимание, что последняя ранее не судима, добровольно возместила причиненный вред потерпевшей, считает, что последняя может исправиться без изоляции от общества и, следовательно, считает возможным применить к ней ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.»г»ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения её свободы, считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные данным органом сроки. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее подписку о не выезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: Выписка по счету №, выписка по счету № открытых на имя ФИО1, представленных с ПАО « Сбербанк России на 7 листах, сведения по подключению услуги « Мобильный банк», представленных ПАЗ « Сбербанк России» на 2 листах- хранить при деле.

Процессуальные издержки по делу - расходы на оплату услуг адвоката по назначению - отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сысольский районный суд Республики Коми (

<

...>) в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

На основании ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Бондаренко В.П.